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01.04.018502.001084/2022-96.

Objeto: Contratacdo de empresa especializada na prestacéo de servigco de controle de
pragas urbanas e servico de sanitizagdo, em todo o prédio que alberga os dérgdos
integrantes do Sistema SEPROR (SEPROR, IDAM, ADAF e ADS).

Solicitante: ALFAMA COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Modalidade de Licitagdo: Pregdo Presencial n2 004/2022-CIL-ADS / Registro de Precos
004/2022.

DECISAO DO PRESIDENTE DA CIL — REQUERIMENTO DE ESCLARECIMENTOS
1. DO RELATORIO

A Peticionaria tem interesse em participar do Pregdo Presencial n? 004/2022 e solicitou
o respectivo instrumento editalicio.

Pois bem, ao analisar as clausulas e condi¢Ges para a participagao deparou-se com
eventuais ambiguidades que carecem de esclarecimentos no que tange a questdes
técnicas com vistas a privilegiar aampla concorréncia e efetividade da futura contratag3o.

Isso porgue atesta que algumas cldusulas ndo sdo claras e a insuficiéncia de informacéo
é prejudicial a participacdo do certame em igualdade de condi¢gdes bem como a
elaboragdo da proposta.

Segundo a peticiondria o subitem 2.2 do Termo de Referéncia ndo esclarece a
uniformidade da metragem de 2.100 m? para todas as feiras abrangidas pela prestacdo
do servigo e tal informagdo é indispensavel para definicdo da quantidade de aplicacbes
com vistas a estimar o valor a ser ofertado na proposta a titulo de prestacdo de servicos.

N&o obstante, indaga sobre os critérios utilizados por esta Agéncia para definicdo das
quantidades de aplicagdes previstas para os itens 01 e 02 do presente Edital
considerando o prazo de vigéncia de 12 meses da Ata de Registro de Pregos.

E o relatdrio.
2. DOS ESCLARECIMENTOS

ApOs os tramites processuais de praxe, vieram os autos ao Ilustrissimo Sr. Presidente da
Comissdo Interna de Licitagdo desta Agéncia, nomeado através da expedicdo da Portaria
n® 114/2022-GAB/ADS que, no uso das suas atribuicdes legais e regulamentares, passa a
manifestar-se através do que segue:
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Antes de adentrar efetivamente no mérito, cumpre esclarecer que as licitagdes publicas
desta Agéncia sdo reguladas pela Lei n? 13.303/2016, que regulamenta as contratagdes
publicas no &mbito das estatais, cujas regras editalicias sdo mais flexiveis e priorizam a
ampla concorréncia, a competitividade e a busca da proposta mais vantajosa, rechagando
regulamentacdes que objetivem a restrigdo da competicdo.

Feitas as consideracGes iniciais, no tangente ao esclarecimento 01, as Feiras Regionais
desta Agéncia correspondem a um programa que visa garantir a comercializagdo da
producdo rural do Estado, beneficiando mais de 15 mil familias de produtores rurais e
agricultores familiares. Dito isto, os espagos fisicos com dreas estruturadas nas diferentes
zonas da Capital obedecem a um padrio de dimens3o, logo, a metragem de 2.100 m? é
uniformizada para as 05 (cinco) Feiras a serem atendidas por esta prestagdo de servigo.

Vencido isto, no concernente ao Esclarecimento 02, cumpri informar que os quantitativos
de aplicagBes previstos nos itens 01 e 02 correspondem a uma estimativa da prestagdo
de servicos de forma a garantir a higiene e limpeza dos ambientes desta Agéncia pelo
periodo de 01 (um) ano. Assim sendo, a necessidade das aplicagcBes serd avaliada em
consonancia com o desenvolvimento do programa das feiras e da disponibilidade dos
espacos fisicos dos Orgdos integrantes do sistema SEPROR através do juizo discricionario
dos gestores mediante avalicao dos critérios de oportunidade e conveniéncia. Oportuno
salientar que nas licitagcbes cuja modalidade adotada seja o Pregdo por sistema de
registro de pregos a finalidade precipua é selecionar a proposta mais vantajosa com vistas
a projetar futura contratagdo. A Administragdo Publica firma um compromisso por meio
de uma ATA DE REGISTRO DE PRECOS, onde se precisar de determinado produto
registrado, o Licitante Vencedor estard obrigado ao fornecimento dentro do prazo de
validade da referida ATA.

3. DA CONCLUSAO

Ante o exposto, ndo evidenciadas situacBes que obstassem a competitividade bem como
a seguranga juridica para a prestagdo do servico almejado e, consequentemente, a
obten¢do da proposta mais vantajosa, o |. Presidente da Comissdo Interna de Licitacdo
recebe a presente solicitagdo face a tempestividade e manifesta-se prestando,
satisfatoriamente, os respectivos esclarecimentos as indagacdes formuladas n3o
pairando duvidas ou ambiguidades sobre o tema em comenta, inexistindo necessidade
de alteracdo das clausulas editalicias.

Atenciosamente,
Manaus-AM, 14 de setembro de 2022.

ANDRE ALEXANDRE|DE LIMA RIBEIRO
Presidente da Comissdo Intgrna de Licitagdo - CIL/ADS



